estarem alistados ; o que naõ terá lugar nas acçoens civeis de partilhas , heranças , e outras similantes , que lhes pertencerem , sem consentimento das partes , ou contrato , porque essas correrão diante dos Juizes , que de Direito deverão , se elles naõ fossem Soldados.

5 ^{sup} *Quibus suppositis,cum in hac Curia in causa mota à quodam militie coram suo Auditore adversus sororem suam pro primogenituræ vindicatione , partes conventæ defendenterem de incompetentia Jndicij per sequentia opposui.*

6 *Certum quidem est , milites privilegio carere , tūm in civilibus , tūm in criminalibus causis , quando tanquām actores in Judicium veniunt , quod nihil aliud est , quam privilegium activum non habere , ut probatur per jura , & DD. sequentes ; primò ex text.in l. I. cod.de offic. Magistri milit. ibi : Viri illustres Comites , & Magistri peditum , & equitum , in provinciales nullam penitus habeant potestatem &c. Secundò probatur ex text.in l. 2.cod.de offic.militar.Judic.ibi: Præcipimus , nè quando Curiales , vel privatæ conditionis homines ad militare exhibeantur Judicium , vel contra se agentium actiones excipiant , vel litigare in eo cogantur. Tertiò ex doctrina Gotbofred.ad hunc text.in verbo- exhibeantur Judicium- sic dicentis ibi: Paganum non cogi in foro militari litigare &c. Quartò ex Augustin.*

Barb. ad rubricam hujus tit. sic dicente ibi : *Judices militares sunt Judices , vel inter milites , vel inter adorem paganum , & reum militem. Quinto , ex eodem Augustin.ad text. in d. l. 2. ibi : Curiales , & privati in Judicio militari litigare inviti non tenentur , & eos invitatos in forum militare , & incompetens trahens impune non est. Sextò , ex Claud. Cuter.de jur. militar. lib. 2. cap. 8. ibi: Primum itaque satis manifestum in privatorum negotiis nemini militarem executionem concedi debere : nam pagani , aut privatæ conditionis homines cogi non possunt , vel militare Judicium subire , vel in eo actiones suscipere ; ita Prez.ad cod.in tit. de offic.militarium Judic. n. I. & 2.*

Ex quibus satis , superque satiis constat , milites tanquām actores privilegio carere ad reos paganos conveniendos , & apud Judicem suum revocandos , quod etiam probatur. ex d. §. 23. supra allato , n. 4. in verbis ibi: *Nos crimes que commeterem. & ex tot. titul. ff. de re militari , ex quibus colligitur , quòd ibi solum milites privilegia habeant , quando rei sunt , in delictis namque à militibus commissis , hujusmodi milites tanquām rei manent ; & hoc idem similiter probatur ex §. 29. supra n. 2. ibi : Sendo ordinariamente viuvas , e orphaõs as mais das partes nas accusoens das mortes.*

Unde quatenus militibus in d. §. 29. privilegium conceditur adversus

versus viduas, orphanos, & similes personas, intelligendum erit in criminalibus causis, quando hujusmodi milites rei fuerint, ne conveniantur apud unum ex Judicibus, quem viduæ, & similes eligere poterant: ex Ord. lib. 3. tit. 5. §. 3. cum seqq.

10 Hujusmodi namque electio etiam competit in criminalibus causis Ægid. de jur. & privileg. honestat. artic. 4. n. 5. in fin. judicatum refert Phæb. I. part. arrest. 118. & 2. part. arrest. 123. Guerreir. tract. 5. cap. 4. num. 38. Novar. in prax. elect. seu variat. fori I. p. sec. 4. q. 12. à num. I. ad 31. & post I. p. decis. 10. per tot. & 2. p. sec. 3. q. 16. per tot. cum multis Barbos. in l. unic. cod. quando Imperator. num. 21. Pegas tom. 13. ad Ord. lib. 3. tit. 5. §. 3. cap. 11 16. pagin. 192. nunquam tamen electioni locus erit, ut causa criminalis ad Judicem orphanorum remittatur, cum ipse Judex criminali jurisdictione careat. Ord. lib. I. tit. 88. §. 48. ubi Barb. & Peg. Guerreir. d. tract. 5. cap. 2. à n. 12. ubi de injuria ipsi Judici facta, & de causis mixtis: Si milites autem actores fuerint etiam in criminalibus nullum privilegium adversus viduas, & similes, vel alios paganos prætendere possunt.

13 Ulterius probatur assertio nostra ex §. 30. de quo supra n. 3. ibi: Nas causas Civiles naõ gozaõ os Soldados do privilegio de foro, como por muitas vezes està determinado; quæ

quidèm dispositio intelligenda est etiam quando milites rei fuerint, hoc namque in §. 30. de militibus tanquam reis sermo fit, quod ex sequentibus probatur.

Primò, à contrario sensu ex nostra conclusione, de qua supra n. 6. quia si milites privilegio fori activo non guadent, à contrario sensu sequitur, quòd ad privilegium passivum fruendum, necesse fit, ut milites rei sint.

Secundò, probatur ex dictis 14 supra num. 8. quia quatenus militibus in criminalibus privilegium conceditur, ostendimus, solummodo id locum habere, quando rei fuerint: ergò ita similiter in civilibus, non quidèm per viam regulæ, sed tantum in casibus exceptis in d. §. 30. nempe, in contractibus celebratis postquam milites matricolati fuerint, & in bonis mobilibus ad sui usum paratis, & circa stipendia sua, & domorum conductionis circa que castrametationes, & alia similia.

Circa verò bona immobilia 15 Judicium familiæ erescundæ, & alia ejusdem farinæ, atque contractus ante catalogum gestos, milites etiam privilegio passivo non gaudent; uti constat ex dict. §. 29. de quo supra n. 2. Ita judicatum fuit 16 inter Beatricem Mexia, Bernarda de Figueredo, & Emmanuel de S. Martinho Galvaõ da Villa de Campo mayor, non obstante quòd prædictus